
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
N. 6 

DATA 27.03.2021 

 
Oggetto:  Intervento: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 

2019, n. XI/2075” – CUP F13H19001310002. Determina a contrarre. CIG 8686237D85.  

 
 
 

L’anno Duemilaventuno il giorno ventisette del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

 
Richiamati: 

 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 

mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 

strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 

nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 

ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 

finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 

Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 

disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore del suddetto 

intervento; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 

 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione all’operatore 

economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV); 

 la d.G.C. n. 18 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 



 

 la determinazione n. 32 del 5.12.2020 ad oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 

(telematica) in modalità asincrona indetta in data 03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto 

definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, 

n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 16/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 23/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 

Considerato che la somma a base di gara è pari ad € 278.543,73 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 

l’obbligo di invitare almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

così come modificato dall’art. 1 comma 1 della legge 120/2020 (legge semplificazioni); 

Ritenuto pertanto di procedere all’invio della lettera di invito ad almeno 5 operatori secondo la normativa 

vigente, dando atto che gli operatori economici sono stati individuati sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-professionali 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi trasparenza, concorrenza, rotazione;  

Verificato quindi che i suddetti operatori non hanno partecipato direttamente o indirettamente a 

procedure di gara indette da codesta amministrazione negli ultimi tre anni e pertanto si ritiene 

rispettato il principio della rotazione;  

Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 36 comma 9-bis, sia comunque più adeguato 

utilizzare il criterio del prezzo più basso in quando l’oggetto del contratto ha connotati di 

ordinarietà ed è caratterizzato da elevata standardizzazione in relazione alla diffusa presenza sul 

mercato di operatori in grado di offrire in condizioni analoghe la prestazione richiesta. Ne deriva 

che può considerarsi adeguato al perseguimento delle esigenze dell’amministrazione il criterio 

dell’aggiudicazione al prezzo più basso in quando l’oggetto del contratto non è caratterizzato da 

un particolare valore tecnologico e può svolgersi secondo procedure largamente standardizzate. 

Si ritiene pertanto che il progetto esecutivo consente di predeterminare in modo preciso l’oggetto del 

contratto e la sua esecuzione secondo i mezzi, le modalità ed i tempi previsti nella 

documentazione di gara è già di per sé in grado di soddisfare nel modo migliore possibile le 

esigenze dell’amministrazione. 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in 

esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 

lavorazioni in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione 

rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la suddivisione 

può rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico o troppo 

costosa; l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di 

pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto; i costi di transazione e di gestione dell’appalto con 



 

più appaltatori potrebbero comportare oneri tali da compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla 

suddivisione in lotti; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti o ai titolari di 

posizione organizzativa gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 
 

In ordine al punto a): fine da perseguire: il miglioramento della regimazione delle 
acque del Torrente Versa e la conseguente 
riduzione del rischio di erosione, nonché 
una migliore conservazione della 
biodiversità e del paesaggio. 

In ordine al punto b): oggetto del contratto: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del 
torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. 
XI/2075” 

 forma del contratto: Ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D. Lgs. 50/2016, in forma pubblica 
amministrativa e registrazione telematica 

 clausole essenziali: i lavori dovranno essere eseguiti secondo le 
esigenze dell’amministrazione comunale e le 
modalità descritte nel Capitolato speciale 
d’appalto. 

In ordine al punto c): criterio di selezione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
derogato dalla legge 120/2020  

 criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
Visti: 

 il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 23/01/2021, predisposto dal Responsabile 

del Procedimento, di cui all’art. 26 comma 8 D. Lgs. 50/2016; 

 l’atto con cui si è proceduto all’individuazione degli operatori economici, da invitare alla 

procedura negoziata; 

Visti i seguenti allegati predisposti dal sottoscritto responsabile: 

 Lettera di invito e disciplinare di gara; 



 

 D.G.U.E. 

 Mod. 1 – Istanza di ammissione 

 Mod. 2 – Dichiarazione sostitutiva Casellario Giudiziale e Carichi pendenti; 

 Mod. 3 – Offerta Economica; 

Dato atto che il CIG relativo all’appalto è il seguente: 8668237D85; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e derogato dall’art. 1 comma 1 della 

legge 120/2020 (legge semplificazioni), dell’esecuzione dei lavori di “Manutenzione idraulica 

lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075”, con il criterio del prezzo più 

basso; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

8686237D85; 

4) di approvare lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, che si allegano al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito, sulla piattaforma e-procurement SINTEL – ARCA di Regione 

Lombardia; 

6) di prendere atto che è fissata complessivamente in € 278.543,73 (euro duecentosettantottomila 

cinquecentoquarantatré/73), di cui € 13.773,98 per oneri di sicurezza, la spesa per l’esecuzione 

dei lavori oggetto del presente provvedimento; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per le operazioni di gara è l’ing. Daniele Sclavi; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 
 
 


